PROJETO DE LEI Nº. 028
de 19 de abril de 2011
“Acrescenta parágrafo ao artigo 9º. da Lei             nº. 4.127, de 22 de dezembro de 2000, alterada pela Lei nº 4.155, de 26 de junho de 2001”.

Art. 1º  O art. 9º da Lei nº 4.127, de 22 de dezembro de 2000, alterado pela Lei nº 4.155, de 26 de junho de 2001, fica acrescido do parágrafo terceiro, com a seguinte redação:

“Art. 9º- . . .

. . .

“§ 3º - Na realização de shows de que trata o parágrafo anterior                não será permitida a interdição do trânsito nas Praças Prof. Pedro Torres, Rubião Junior e Dom Luiz Maria de Santana, exceto das 19 às            5 horas”.
Art. 2º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de abril de 2011.

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES
DEM

PROJETO DE LEI Nº. 028
de 19 de abril de 2011

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei objetiva acrescentar parágrafo ao              artigo 9º. da Lei  nº. 4.127, de 22 de dezembro de 2000, alterada pela Lei             nº 4.155,  de 26 de junho, para que na ocasião das festividades de comemoração da emancipação política do Município e na semana de comemoração das festividades de Sant’Ana, Padroeira da cidade, não seja permitida a interdição do trânsito nas Praças Prof. Pedro Torres, Rubião Junior e Dom Luiz Maria de Santana.

São milhares de veículos que transitam diariamente pelas Praças Prof. Pedro Torres, Rubião Júnior e Dom Luiz Maria de Santana, e, sendo esses logradouros rota para diversas escolas localizadas nessa área, Colégio Santa Marcelina, Colégio La Salle, EECA, Cardosinho e Colégio Objetivo, bem como para a Misericórdia Botucatuense, a interdição do trânsito nesse local gera enorme transtorno para os motoristas que necessitam trafegar nessa região.

Por estas razões é que solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.
Plenário “Ver/ Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 19 de abril de 2011.

Vereador Autor BOMBEIRO TAVARES
DEM